
 
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.169  

31 mai 2016 

pentru modificarea Hotărârii nr. 102/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al  

 Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu  nr.                 

35405  din 23 05 2016          

-Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad” cu privire la modificarea statului de funcţii şi organigramei  Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 14188 din 23.05.2016;    

-Anexa I cap. I, lit c), poziţia 1, din Legea nr. 284/2010,  privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare, care nu prevede 

gradul debutant pentru funcţia de auditor; 

-Prevederile art. 20 alin. (5) lit. b) din Legea nr. 672/2002  privind auditul public intern; 

-Hotărârea nr. 102 din 07.04.2016 cu privire la modificarea statului de funcţii şi organigramei 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 19 prezenţi din totalul de 22). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin  (2), lit. a), alin (3), lit. b), alin (9)  şi  al art. 

45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 Art.I Hotărârea nr. 102/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad se modifică astfel: 

1.  Articolul 2 alin.(2) se modifică şi va avea următorul cuprins: „se aprobă  transformarea 

funcţiei publice de execuţie, vacante de auditor, clasa I, grad profesional superior, studii 

superioare, într-o funcţie   publică de execuţie, vacantă de auditor, clasa I, grad profesional 

asistent, studii superioare din cadrul Compartimentului Audit, ID 346232”. 

2.Statul de funcţii publice se modifică în mod corespunzător, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Resurse Umane-DDAC 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.05.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 



 

 

 

 

 

 

 

  
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitareă  ARAD 

  

Anexa nr.1A  la Hotărârea nr.  169/31.05.2016 

           a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

STAT DE FUNCŢII 

pentru funcţii publice  

 

Nr. crt.  Funcţia de conducere Funcţia de execuţie Clasa Gradul profesional Treapta 

de 

salarizare 

Nr. 

posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 Director general  I II  1 

2 Director general adjunct  I II  1 

3 Şef serviciu  I II  7 

4 Şef birou  I II  3 

5  auditor I superior 1 1 

I asistent  1 

6.  consilier I superior 1 3 

I 2 0 

I 3 43 

I principal 1 0 

I 2 0 

I 3 6 

I asistent 1 0 

I 2 0 

I 3 9 

I debutant  11 

7  Consilier 

juridic 

I superior 1 1 

I 2 0 

I 3 2 

I principal 1 0 

I 2 0 

I 3 1 

I asistent 1 0 

I 2 0 

I 3 0 

I debutant  3 

8  Referent de 

specialitate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II superior 1 2 

II 2 0 

II 3 0 

II principal 1 0 

II 2 0 

II 3 0 

II asistent 1 0 

II 2 0 

II 3 0 

II debutant  0 



 

 
          
 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE                      99 

DIN CARE DE CONDUCERE                      12  

DE EXECUŢIE                      87 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Resurse Umane-DDAC 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          

9  referent III superior 1 3 

III 2 0 

III 3 1 

III principal 1 0 

III 2 0 

III 3 0 

III asistent 1 0 

III 2 0 

III 3 0 

III debutant  0 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE                                                                                                     99  



ROMÂNIA                                               PROIECT                                   AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                          SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                             Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.  171 din 26 05 2016 

 

H O T Ă R Â R E A nr. …….. 

din ____________2016 

pentru modificarea Hotărârii nr. 102/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al  

 Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu  nr.                 

35405  din 23 05 2016          

-Raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad” cu privire la modificarea statului de funcţii şi organigramei  Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 14188 din 23.05.2016;    

-Anexa I cap. I, lit c), poziţia 1, din  Legea nr.284/2010,  privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare, care nu prevede 

gradul debutant pentru funcţia de auditor; 

-Prevederile art. 20 alin.(5) lit. b din Legea nr. 672/2002  privind auditul public intern; 

-Hotărârea nr. 102 din 07.04.2016 cu privire la modificarea statului de funcţii şi organigramei 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 36 alin  (1), alin  (2), lit. “a”, alin (3), lit. „b”, alin (9)  şi  al 

art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art.I Hotărârea nr. 102/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad se modifică astfel: 

1.  Articolul 2 alin.(2) se modifică şi va avea următorul cuprins: „se aprobă  transformarea 

funcţiei publice de execuţie, vacante de auditor, clasa I, grad profesional superior, studii 

superioare, într-o funcţie   publică de execuţie, vacantă de auditor, clasa I, grad profesional 

asistent, studii superioare din cadrul Compartimentului Audit, ID 346232” 

2.Statul de funcţii publice se modifică în mod corespunzător, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

          

Preşedinte şedinţă                                                                      Secretar 

 

 



 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitareă  ARAD 

 anexa nr.1A  la Hotărârea nr.               a Consiliului Local al Municipiului 

Arad 

                                                           

STAT DE FUNCŢII   

PROPUS  

pentru funcţii publice  

   

Nr. crt.  Funcţia de conducere Funcţia de execuţie Clasa Gradul profesional Treapta 

de 

salarizare 

Nr. 

posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 Director general  I II  1 

2 Director general adjunct  I II  1 

3 Şef serviciu  I II  7 

4 Şef birou  I II  3 

5  auditor I superior 1 1 

I asistent  1 

6.  consilier I superior 1 3 

I 2 0 

I 3 43 

I principal 1 0 

I 2 0 

I 3 6 

I asistent 1 0 

I 2 0 

I 3 9 

I debutant  11 

7  Consilier 

juridic 

I superior 1 1 

I 2 0 

I 3 2 

I principal 1 0 

I 2 0 

I 3 1 

I asistent 1 0 

I 2 0 

I 3 0 

I debutant  3 

8  Referent de 

specialitate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II superior 1 2 

II 2 0 

II 3 0 

II principal 1 0 

II 2 0 

II 3 0 

II asistent 1 0 

II 2 0 

II 3 0 

II debutant  0 

9  referent III superior 1 3 

III 2 0 

III 3 1 

III principal 1 0 

III 2 0 

III 3 0 

III asistent 1 0 

III 2 0 

III 3 0 

III debutant  0 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE                                                                                                     99 



 

 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE                      99 

DIN CARE DE CONDUCERE                      12  

DE EXECUŢIE                      87 

 

 

 Director general Întocmit 

Oana Pârvulescu Anica  Bota 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                Nr.               din  

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

- În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

 „modificarea Hotărârii nr. 102/07.04.2016 cu privire la modificarea statului de 

funcţii  al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Ţinând cont de referatul directorului general al Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” cu privire la 

transformarea unor funcţii publice, potrivit prevederilor actelor normative în 

vigoare, consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea  

Hotărârii  nr. 102/07.04.2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 
Bota Anica/ Bota Anica  

DDAC Arad 

 
 

             

 
Bota Anica/ Bota Anica               COD PMA-S1-01 
          DDAC Arad



 8 

      

 

 

 

 

 

 

 

                                     

Nr. 14188 din 23.05.2016 Viceprimar 

                                                                                                                   Ing.Levente Bognar           

R a p o r t 
 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.            din                ,  a  domnului ing. 

Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 

Obiect:  

 Modificarea Hotărârii nr. 102 din 07.04.2016 cu privire la modificarea statului de funcţii şi 

organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- Anexa I cap. I, lit c), poziţia 1, din  Legea nr.284/2010,  privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare, care nu 

prevede gradul debutant pentru funcţia de auditor; 

- Prevederile art. 20 alin.(5) lit. b din Legea nr. 672/2002  privind auditul public 

intern; 

- Referatul nr. 14187 din 23.05.2016 al Directorului general al Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară cu propunerea de transformare a unor funcţii publice şi a 

unor posturi contractuale; 

- Hotărârea nr. 102 din 07.04.2016 cu privire la modificarea statului de funcţii şi 

organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

PROPUNEM: 

  Art.I : Articolul 2 alin.(2) al Hotărârii nr. 102/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad se modifică şi va avea următorul cuprins: 

1. „se aprobă  transformarea funcţiei publice de execuţie, vacante de auditor, clasa I, 

grad profesional superior, studii superioare, într-o funcţie   publică de execuţie, vacantă de 

auditor, clasa I, grad profesional asistent, studii superioare din cadrul Compartimentului 

Audit,ID 346232” 

2.Statul de funcţii publice se modifică în mod corespunzător, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

 Director general                     Comp. Juridic                                             Întocmit 

 Oana Pârvulescu                      Sorin  Mocuţa                                   Anica Bota 

 
 

 

Bota Anica/ Bota Anica 

DDAC Arad 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Compartiment resurse umane  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 9 

 

 

 

 

 

 

Nr. 14187/23.03.2016  
  
 
 

                                                         REFERAT 
privind transformarea unei funcţii publice  

 
       Având în vedere: 
 

-  Anexa I cap. I, lit c), poziţia 1, din  Legea nr.284/2010,  privind salarizarea 
unitară a personalului plătit din fonduri publice cu modificările şi completările 
ulterioare, care nu prevede gradul debutant pentru funcţia de auditor; 

- Prevederile art. 20 alin.(5) lit. b din Legea nr. 672/2002  privind auditul public 
intern; 

- Prevederile art.1 alin (1), alin (2)  şi alin (3) din  OUG nr.57/2015,  privind 
salarizarea  personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor 
termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare.; 

 
 

PROPUNEM: 
 

  
            - transformarea funcţiei publice de execuţie, vacante de auditor, clasa I, grad 
profesional superior, studii superioare, într-o funcţie   publică de execuţie, vacantă 
de auditor, clasa I, grad profesional asistent, studii superioare din cadrul 
Compartimentului Audit,ID 346232. 
 
 
                                                 DIRECTOR GENERAL, 

OANA  PÂRVULESCU 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 


